

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15 16

17

18

19

20

21

22

23 -

25

26

27

28

Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria Centro de Ciências Sociais e Humanas Curso Mestrado Profissional em Gestão das Organizações Públicas



ATA 002/2016

Aos treze dias do mês de abril de 2016, às 11 horas, na sala de 4127 do prédio 74C, reuniu-se em reunião extraordinária o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Gestão de Organizações Públicas, designado pela portaria N°. 41, de 28 de março de 2016, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: 1) Criação e Aprovação do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Professores: Breno Augusto Diniz Pereira (coordenador do Curso Mestrado Profissional em Gestão das Organizações Públicas), Fernando do Nascimento Lock (líder da linha de pesquisa Sistemas de Gestão e Estruturas), Márcia Zampieri Grohmann (líder da linha de pesquisa Inovação e Sustentabilidade na Gestão Pública), ainda o aluno Maurício Severo (representante discente do Mestrado Profissional), e Roni Storti de Barros (representante técnico administrativo do curso de Mestrado Profissional em Gestão das Organizações Públicas). O Presidente do Colegiado, professor Breno Augusto Diniz Pereira, iniciou os trabalhos cumprimentando os presentes e solicitando inclusão de pauta, lendo duas solicitações de credenciamento de docentes no curso. Tratava-se das solicitações dos professores: Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto, e Prof. Dr. Nelson Guilherme Machado Pinto. A inclusão do item de pauta foi aprovada. Após a discussão do caso, foi aprovada por unanimidade a inclusão desses novos docentes, bem como a criação das disciplinas "Políticas públicas para a Ciência, a Inovação e a Tecnologia" e "Governança Pública". Seguindo ao item previsto em pauta, foi discutido o novo regulamento, o qual já havia sido enviado aos membros do colegiado. Feita as considerações, foi aprovado por unanimidade, e deverá ser encaminhado para os demais órgãos para devida regulamentação. Assim, fica criado o Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas que irá abranger o Curso de Mestrado Profissional em Gestão de Organizações Públicas, e Cursos de especialização. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Colegiado agradeceu a presença dos membros do colegiado e deu por encerrada a reunião e foi lavrada a presente ATA, que é assinada pelos membros do Colegiado a seguir relacionados.

30

31

32

33

Breno Augusto Diniz Pereira

Coordenador do Curso Mestrado Profissional em Gestão das Organizações Públicas

34

36

37

38

39

Fernando do Wascimento Lock

Líder da linha de pesquisa Sistemas de Gestão e Estruturas



Ministério da Educação Universidade Federal de Santa Maria Centro de Ciências Sociais e Humanas Curso Mestrado Profissional em Gestão das Organizações Públicas



40	
41	
42	
43	Han Gul
44	Márcia Zampieri Grohmann
45	Líder da linha de pesquisa Inovação e Sustentabilidade na Gestão Pública
46	
47	
48	
49	Hannie Jenne
50	Maurício Severo
51	Representante discente do Mestrado Profissional
52	
53	
54	
55	(Roni Borro)
56	Roni Storti de Barros
57	Representante técnico administrativo do curso de Mestrado Profissional em Gestão das
58	Organizações Públicas



Santa Maria, 11 de abril de 2016.

CONVOCAÇÃO

Convocamos Vossa Senhoria para a Reunião EXTRAORDINÁRIA do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Gestão de Organizações Públicas, com data, horário, local e pauta abaixo mencionados:

Data: 13/04/2016 - segunda-feira

Horário: 11:00 hs

Sala: 4126 - CCSH (Prédio 74C)

Posses

PAUTA:

 1- Criação e Aprovação do Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas;

Prof. Dr. Breno Augusto Diniz Periera Coordenador do Curso de Mestrado Prof. em Gestão de Org. Públicas CCSH/UFSM